CAMPUS UFRJ DUQUE DE CAXIAS PROFESSOR GERALDO CIDADE

CONSELHO DELIBERATIVO

MOÇÃO DE REPÚDIO

O Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade manifesta seu assombro e repúdio aos atos antidemocráticos, golpistas e terroristas ocorridos na capital
federal em 08/01/2023.

A invasão dos prédios sede dos 3 poderes da República, com a depredação e a destruição de instalações, equipamentos, objetos históricos e obras de arte foi um
momento dos mais deploráveis produzidos na nossa história.

Num país com desafios tão significativos como os que enfrentamos, não é possível tolerar o retrocesso. Precisamos de mais acesso à educação, à saúde, à cultura,
à ciência; precisamos superar as nossas vergonhosas desigualdades e temos um único caminho para isso: a democracia!

As instituições democráticas prevaleceram e prevalecerão!

Duque de Caxias, 10 de janeiro de 2023.
Juliany Cola Fernandes Rodrigues

Diretora Geral

PORTARIA Nº 280, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, nomeada conforme portaria nº 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no
DOU nº 90, de 13 de maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, regido pelo Edital 855/2022,
de 14 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial da União n° 235, Seção 3, Página 103, de 15 de dezembro de 2022.

Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 1 - 11 de janeiro de 2023 - Extraordinário - 5a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA
Chefe de Gabinete da Reitoria

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613.

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,
POR TELEFONE OU E-MAIL.

2 / BOLETIM Nº 1 - 11 DE JANEIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE

Art. 1º Código de vaga PSS-110, área bioinformática. Candidatos aprovados ao final do processo seletivo, seguindo a ordem de classificação: DOUGLAS TERRA
MACHADO e IGOR NUNES TAVEIRA.

Art. 2º Código de vaga PSS-111, área propriedade industrial e inovação para biologia e biotecnologia. Não houve candidatos aprovados.
Art. 3º Código de vaga PSS-114, área de biorremediação e bioprocessos industriais. Candidatos aprovados ao final do processo seletivo, seguindo a ordem de

classificação: VITOR DA SILVA LIDUINO e ALLAN AMORIM SANTOS.
Art. 4º Código de vaga PSS-115, área química. Candidatos aprovados ao final do processo seletivo, seguindo a ordem de classificação. ANA CAROLINA FERREIRA

DE ALBUQUERQUE, EMILY VIDAL MONTEIRO, APARECIDA CRISTINA MAURO, BRUNA DE LEMOS NOVO e LEONARDO PEÇANHA OZÓRIO.
Art. 5º Código de vaga PSS-116, área biologia tecidual e engenharia de tecidos; Candidata aprovada: DAHIENNE FERREIRA DE OLIVEIRA.
Art. 6º Código de vaga PSS-117, área Física. Candidatos aprovados ao final do processo seletivo, seguindo a ordem de classificação: SAMIR SANTOS COSTA

eCATHERINE COSTA OLIVEIRA DA SILVA.
Art. 7º Resultados homologados à Sessão Extraordinária de 09/01/2023 do Conselho Deliberativo.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo 23079.200067/2023-39)

Juliany Cola Fernandes Rodrigues
Diretora Geral

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 41, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

Retificações ao Edital n° 9, de 04 de janeiro de 2023

A Universidade Federal do Rio de Janeiro, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação (PR-1) e Pró-Reitoria de Extensão (PR-5), torna público o presente Edital,
contendo retificações relativas ao Edital nº 09, de 04 de janeiro de 2023, publicado no Boletim da UFRJ nº 52 Extraordinário 5ª parte, de 09, de 04 de janeiro de 2023,
que trata de Processo Seletivo para Professor Tutor do Grupo PET “ENGENHARIA”, nos termos estabelecidos na Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005, na Portaria
MEC n° 976, de 27 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 28 de julho de 2010, Portaria MEC n° 343, de 24 de abril de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de abril de 2013.

Art. 1º Onde se lê: A Universidade Federal do Rio de Janeiro, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação (PR-1) e Pró-Reitoria de Extensão (PR-5), convida os
servidores docentes ativos do Instituto Politécnico do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé a participarem do Processo Seletivo para Professor Tutor do Grupo PET
“ENGENHARIA”, nos termos estabelecidos na Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005, na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 28 de julho de 2010, Portaria MEC n° 343, de 24 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2013 e neste Edital, passa-se a
ler: A Universidade Federal do Rio de Janeiro, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação (PR-1) e Pró-Reitoria de Extensão (PR-5), convida os servidores docentes
ativos da Escola Politécnica e do Instituto Politécnico do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé a participarem do Processo Seletivo para Professor Tutor do Grupo PET
“ENGENHARIA”, nos termos estabelecidos na Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005, na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 28 de julho de 2010, Portaria MEC n° 343, de 24 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2013 e neste Edital.

Art. 2º Ficam mantidas as demais normas, rotinas e procedimentos do Edital nº 09, de 09, de 04 de janeiro de 2023, necessários à realização do Processo Seletivo
para Professor Tutor do Grupo PET “ENGENHARIA”.

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2023.

         Gisele Viana Pires                           Ana Inês Sousa
   Pró-Reitora de Graduação Pró-Reitora de Extensão em Exercício

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PORTARIA Nº 292, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

O Substituto Eventual do Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a
constituição da Comissão Avaliadora de Progressão/Promoção na(para) Classe D (Professor Associado) do Instituto de Geociências, aprovada na Congregação da Unidade
em 17/6/2019, conforme Resolução nº 08 de 2014 do CONSUNI.

Membros Efetivos:
• Prof. Dr. Júlio Cesar Mendes – Titular/IGEO/UFRJ – Presidente
• Prof. Dr. Sérgio Bergamaschi – Titular/UERJ
• Prof. Dr. Egberto Pereira – Titular/UERJ Membros

Suplentes:
• Prof. Dr. Cleverson Guizan Silva – Titular/UFF
• Prof. Dr. Gutemberg Borges França – Titular/IGEO/UFRJ
• O Professor RAFAEL WINTER RIBEIRO, que pleiteia a promoção, tem o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data da publicação no

BUFRJ, para impugnar qualquer um dos membros da Comissão.

Prof. Emílio Velloso Barroso
Substituto Eventual do Diretor do Instituto de Geociências

BOLETIM Nº 1 - 11 DE JANEIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE / 3

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 237, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

 O Diretor Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, Professor Iuri Bastos Pereira, no uso de suas atribuições
delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de
fevereiro de 2022, pág. 14, prorrogada pela portaria nº 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13, resolve:

Art. 1º Designar e tornar públicos os membros da comissão de avaliação para a progressão funcional docente, de Professor Adjunto IV para Professor
Associado I, da professora Inês Leoneza de Souza, matrícula SIAPE nº 1854580, aprovada pelo Conselho Deliberativo Provisório do Instituto de Enfermagem em
sua 5a Sessão Ordinária de 2022, aos 22 dias de dezembro, a saber:

MEMBRO SIAPE CLASSE INSTITUIÇÃO POSIÇÃO

Marialda Moreira Chistofel 1137263 Associada IV IENF UFRJ - Macaé Presidente e Titular Interno

Emerson Elias Merhry 2587140 Titular ICM UFRJ - Macaé Titular Externo

Alexandre Fernandes Corrêa 407492 Associado IV NUPEM Titular Externo

Glaucia Valente Valadares 1518999 Associada IV IENF UFRJ - Macaé Suplente Interno

Mario Schultz 1481844 Associado IV NUPEM Suplente Externo

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação do Boletim da UFRJ.

Macaé, 10 de janeiro de 2023.
Iuri Bastos Pereira

Diretor Geral Pro tempore
Instituto de Enfermagem, Centro Multidisciplinar UFRJ - Macaé

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho
Superintendente-Geral de Comunicação Social:
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira

Digitação e Editoração Eletrônica:
Allan de Morais Barbosa,
Fernando Cesar Neves Moreira
Martha Dias de SáAcesse em:

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa
Chefe Manutenção: Jair Borges
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli